segunda-feira, 08 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  6

araúJo, matrícula nº. 5163170/1, ocupante do cargo de
Agente Administrativo e CreMilda natalina de SoUZa
MaGalHãeS alMeida, matrícula nº. 5050286/2, ocupante
do cargo de Datilógrafo, para, sob a presidência da primeira,
compor a Comissão de Sindicância para apuração dos fatos
constantes no processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de estado de Justiça e direitos Humanos.

Portaria de deSiGnaCao - aGente FiSCal
núMero de PUbliCação: 5495

Portaria n0 360/2009 - diGeP/SeJUdH
belÉM (Pa), 04 de Maio de 2009.

o SeCretÁrio de eStado de JUStiça e direitoS
HUManoS, no uso de suas atribuições legais e,
ConSiderando o memorando nº. 103/2009 - DIR/PROCON,
de 13/05/2009,
reSolVe:
deSiGnar, nos termos do Art. 10 do Decreto Federal n°.
2181 de 20.03.1997, o servidor raiMUndo de JeSUS de
alMeida oliVeira, matrícula nº. 57216476/1, para atuar
como Agente Fiscal junto à Coordenadoria de Fiscalização da
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/PA,
desta SEJUDH.
reGiStre-Se, PUbliQUe-Se e CUMPra-Se.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

SeCretÁrio de eStado de JUStiça e direitoS
HUManoS.

errata de Portaria
núMero de PUbliCação: 5509

errata
errata da Portaria nº  293 PUbliCada no diÁrio

oFiCial do eStado nº 31.424 de 22/05/2009.
onde Se lÊ: Ananias Soares da Costa
leia-Se: Germano dos Santos Parente

Portaria de CeSSao
núMero de PUbliCação: 5519

Portaria n0 362/2009-diGeP/SeJUdH
belÉM (Pa), 05 de JUnHo de 2009.

o SeCretÁrio de eStado de JUStiça e direitoS
HUManoS, no uso de suas atribuições legais e,
ConSiderando o Processo nº. 227155/2009 – SEDUC, de
23/04/2009,
reSolVe:
aUtoriZar a cessão da servidora daniela CordoVil
CorrÊa doS SantoS, matrícula funcional nº 57201160/1,
ocupante do cargo de Antropóloga, lotada nesta Secretaria
de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, para a
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, com ônus para
o órgão cessionário, pelo período de 90 dias, a contar de
20/04/2009, ficando o estágio probatório suspenso durante o
período da cessão.
reGiStre-Se, PUbliQUe-Se e CUMPra-Se.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Portaria nº  339
núMero de PUbliCação: 5536

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de
17/04/2009.
r e S o l V e:
ConCeder Suprimento de Fundos à servidora Jureuda Duarte
Guerra, Coordenadora do Centro de referência Maria
do Pará – SeJUdH, CPF: 264.475.842-49, Matrícula
Funcional nº 80845259/3, para atender despesas de
pronto pagamento de manutenção do referido Centro,
com período de aplicação de 60 dias a contar da data de
emissão da ordem bancária.
1 – 339030 – Material de Consumo    r$ 600,00
2 – 339036 – Pessoa Física                 r$ 400,00
ConCeder o prazo de 10 dias, após o fim do período de
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação
de Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará a
servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser promovida
pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
05 DE JUNHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

diSPenSa de liCitação
núMero de PUbliCação: 5565

nº da diSPenSa: 21/09 - ProC.: 146829/09
PParteS: SEJUDH e Comercial Paraná  (P.L.F. Comércio LTDA)

obJeto: Aquisição de 60 (sessenta) fitas para impressora
matricial EPSON LX 300 +
Valor: R$ 192,00 (Cento e noventa e dois reais)
FUndaMento leGal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
data da aSSinatUra: 04/05/2009
ordenador reSPonSÁVel: José Roberto da Costa Martins

eXtrato de terMo aditiVo ao Contrato
núMero de PUbliCação: 5585

nº do terMo aditiVo: terCeiro
nº do Contrato: 13/2007 - ProC.: 19216/07

obJeto do Contrato: Assitência técnica e manutenção
corretiva e preventiva, com fornecimento de mão-de-
obra (serviços de refrigeração)
Valor do Contrato oriGinal: R$ 15.450,00 (Quinze mil
quatrocentos e cinquenta reais) - Anual
Modalidade de liCitação: Pregão nº 03/2007
ParteS: SEJUDH e Régis Refrigeração Técnica Dist. e Serviços
LTDA
obJeto e JUStiFiCatiVa do aditaMento: Prorrogação
da vigência contratual por mais 12 (doze) meses e correção os
valores através do IGPM-FGV
Valor: R$ 18.578,16 (Dezoito mil quinhentos e setenta e oito
reais e dezesseis centavos) - Anual
data da aSSinatUra: 21/05/2009
ViGÊnCia do aditaMento: 22/06/2009 a 22/06/2010
dotação orçaMentÁria: PTRES 184534 - Plano Interno:
0000004534C
Fonte do reCUrSo: 0101
ordenador reSPonSÁVel: José Roberto da Costa Martins

SUPriMento de FUndoS
núMero de PUbliCação: 5481

Portaria nº .261/2009 – nGPr  belÉM, 04/06/09.
Nome: Genoveva reis neres
Matrícula: 55587828-03
Cargo: Secretária Executiva
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Dotação: PI: 0000004868C/ Ação: 131200/ Fonte: 1121
339030- R$ 2.500,00(dois mil e quinhentos reais) – Material
de Consumo
339039- R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) – Pessoa
Jurídica
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do
recebimento.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

PortariaS de diÁriaS
núMero de PUbliCação: 5474

Portaria nº  262/2009/nGPr de 04/06/2009
Nome: RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAÚJO
Cargo: Motorista
Matrícula: 3213790-01
Nº de diárias: 16 e 1/2 (dezesseis e meia)
Destino: Parauapebas
Objetivo: conduzir equipe do Programa Pará Rural ao referido
município.
Período: 04/06 a 20/06/2009

Portaria nº 264/2009/nGPr de 05/06/2009
Nome: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Cargo: Gerente Executivo
Matrícula: 57204400-01
Nº de diárias: 3 e 1/2 (três e meia)
Destino: Parauapebas, Eldorado dos Carajás e Tailândia
Objetivo: verificar as ações do Plano de Desenvolvimento
Municipal e Territorial.
Período: 08/06 a 11/06/2009

Portaria nº 265/2009/nGPr de 05/06/2009
Nome: CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA
Cargo: motorista

Matrícula: 3156770-01
Nº de diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Destino: Parauapebas, Eldorado dos Carajás e Tailândia
Objetivo: auxiliar no retorno de dois veículos para a sede do
Programa Pará Rural.
Período: 06/06 a 11/06/2009

Portaria de FÉriaS
núMero de PUbliCação: 5478
Portaria nº . 263/2009/nGPr
belÉM, 05 de JUnHo de 2009.

o Gerente eXeCUtiVo do núCleo de GerenCiaMento
do ParÁ rUral - nGPr, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de
novembro de 2005;
reSolVe: ConCeder, 30 (trinta) dias de férias
regulamentares a servidora SANDRA REGINA COUTO DE
SOUZA, Apoio Técnico, matrícula n° 8013586-02, no período de
01/07/2009 a 30/07/2009, referente ao período aquisitivo de
2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
iGor MaUrÍCio FreitaS GalVão
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

PortariaS diVerSaS
núMero de PUbliCação: 5496

Portaria nº  016/2009-CaS/daF
belÉM, 04 de JUnHo de 2009

o diretor de adMiniStração e FinançaS - Seir, no
eXerCÍCio daS SUaS atribUiçõeS, eStabeleCidaS

Pela Portaria nº  008/09-Gab/Seir, de 13 de abril
de 2009.

Considerando o Memorando nº 029/09-NUP
reSolVe:
i - deSiGnar a servidora SANDRA LUCIA
JIMENES DE OLIVEIRA, matricula nº
3202720/1 ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na
Secretaria de Estado de Integração Regional para exercer a
Função Gratificada - FG-4.
ii -  Está portaria tem efeito retroativo, a contar de
01/06/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Aluízio Lobato Torres
Diretor de Administração e Finanças

Portaria nº  015/2009-CaS/daF
belÉM, 04 de JUnHo de 2009

O Diretor de Administração e Finanças - SEIR, no exercício das
suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA Nº  008/09-GAB/
SEIR, de 13 de abril de 2009.
Considerando o Memorando nº 029/09-NUP
reSolVe:
i - ConCeder a servidora SANDRA
LUCIA JIMENES DE OLIVEIRA, matricula nº
3202720/1 ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na
Secretaria de Estado de Integração Regional, Gratificação de
Tempo Integral no percentual de 70% (setenta por cento).
ii -  Está portaria tem efeito retroativo, a contar de
01/06/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Aluízio Lobato Torres
Diretor de Administração e Finanças

PortariaS de FÉriaS
núMero de PUbliCação: 5492

Portaria nº  014/2009
belÉM, 01 de JUnHo de 2009

O Diretor de Administração e Finanças - SEIR, no exercício das
suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA Nº  008/2009-
GAB/SEIR,de 13 de abril de 2009.
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
reSolVe:
ConCeder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores desta Secretaria, para o mês de JUnHo/2009,